
 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti, 3 

C.F. 81002090140 Tel e fax 0343/32353 
soic80500d@istruzione.it -

soic80500d@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Codice identificativo progetto 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-290 
“Una smart class per tutti”! 

CUP assegnato al progetto 
F92G20000910007 

 
 

DETERMINA N. 55/2020 Chiavenna, 3 agosto 2020 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto materiale pubblicitario PON FESR SMART 

CLASS10.8.6A-FESRPON-LO-2020-290. 
CIG ZE72DDC785 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di SMART 

CLASS, prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”; 
VISTA la candidatura n. 1024443 del 17.04.2020 - FESR - Realizzazione di smart class per la 

scuola del primo ciclo - protocollo SIF n. 6532 del 27.04.2020; 

VISTA la nota prot.n. 10292 del MIUR del 29.04.2020 di pubblicazione delle graduatorie definitive 

dei progetti ammessi al finanziamento dalla quale risulta che l’Istituto Comprensivo “Bertacchi” di 

Chiavenna si trova al posto n. 496 con un importo autorizzato di € 12.870,40; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 10448 del 05.05.2020 con la quale viene autorizzato il progetto 
di questo istituto - Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-
2020;  
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 50 del 10/06/2020 con cui si dispone l’assunzione 
al Programma Annuale 2020 del finanziamento con la creazione di apposito progetto; 
CONSIDERATO che il progetto prevede l’acquisto strumentazioni digitali (notebook, tablet, 

scanner, multifunzione, registratore digitale…) e software specifici utili alla realizzazione del progetto; 

VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss. mm.ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n.59 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO l’art.1, comma 512, della legge 208/2015; 

VISTO l’art.36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

e ss.mm.ii. sull’aggiudicazione dei contratti di concessone, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”.  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzione generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 

della legge 13/07/2015 n. 107”; 

VISTA la delibera n. 45 del Consiglio di Istituto del 13/12/2019 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2020; 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


VISTO il regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori e forniture; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 2019/2022 elaborato dal Collegio dei 

Docenti nella seduta del 26/11/2018 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot.3870/1.1D del 

26/11/2018 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2018 con delibera n.5 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come 

definiti dall’art.25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’art.1, comma 78 della 

legge 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/208 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione a l’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36, come 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, 

mediante l’affidamento diretto; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento le (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidamento in via 

diretta la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 

per commesse identiche o analoghe o dall’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni, in ogni 

caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 

practice anche alla luce del principio di concorrenza; 

CONSIDERATO che i beni/servizi oggetto dell’acquisto non rientrano tra quelli disponibili in convenzione 

CONSIP; 

CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo 

le indicazioni dettate dal MIUR con note prot. 11805 del 13/10/2016 e 3131 del 13/03/2017; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal DSGA, esiste la copertura finanziaria della 

relativa spesa; 
 

DETERMINA 

1) di affidare alla Ditta G.D.C. di G. Del Curto di Chiavenna (SO) la fornitura del materiale pubblicitario 

PON FESR SMART CLASS10.8.6A-FESRPON-LO-2020-290 consistente in targhe da apporre presso la 

sede dell’Istituto e presso le scuole primarie; 

2) di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 52,79 + IVA imputando la spesa al PROGRAMMA 

ANNUALE Esercizio Finanziario 2020 – Aggregato A03-2 “Smart Class Avviso 4878/2020 – Codice 

identificativo Progetto PON 10.8.6A-FERSPONF-LO-2020-290”; 

3) di pubblicare la presente determina sul sito di questo Istituto Scolastico. 

Responsabile Unica del Procedimento è la Dott.ssa Eliana Giletti, Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo G. Bertacchi di Chiavenna. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Eliana Giletti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


